UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 104/2026 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 104/2025-PROG/UEMA

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DOS EDITAIS N.º 405/2024 E 462/2024-

PROG/UEMA, RELATIVO À SELEÇÃO DE ALUNOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL
DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID DA UEMA

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão - PROG/UEMA torna público o

Resultado Final da seleção de alunos desta Instituição de Ensino Superior - IES no âmbito do Programa Nacional de
Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID/UEMA, conforme os Editais n.º 405/2024 e n.º 462/2024-PROG/UEMA, o
Edital da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES n.º 10/2024, com os seguintes
dispositivos legais e suas alterações: Lei n.º 9.394, de 20 de dezembro de 1996; Lei n.º 11.273, de 6 de fevereiro de
2006; Lei n.º 13.005, de 25 de junho de 2014; Lei n.º 9.784, de 29 de janeiro de 1999; Decreto n.º 7.219, de 24 de
junho de 2010; Decreto n.º 8.752, de 9 de maio de 2016; Portaria CAPES n.º 90, de 25 de março de 2024, e demais
legislações aplicáveis à matéria.

O Resultado está divulgado pela ordem de classificação, conforme os critérios descritos nos Editais n.º
405/2024 e n.º 462/2024-PROG/UEMA e no Edital da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES n.º 10/2024, conforme o Curso, Projeto e Centro/Campus da UEMA.

Curso: Pedagogia Licenciatura
Projeto: Alfabetização
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 ANA KALINA PEREIRA DE SOUZA Lista de Espera

2 ANA KAROLINA MARTINS NEVES Lista de Espera

3 VITORIA DA SILVA RODRIGUES Lista de Espera

4 KAUANNY VITORIA SOUSA CORTE Não Classificado

5 ALINE BIANCA CARVALHO SOARES Não Classificado

6 JENNYFER LHAYSA TEIXEIRA CERQUEIRA Não Classificado

7 HÉVYLLA GOMES MEDEIROS Não Classificado

8 LANNA BEATRIZ BRUZACA DA SILVA Não Classificado

9 MARIA VITÓRIA COSTA SANTOS Não Classificado

10 MAYRA REGINA DA SILVA COSTA Não Classificado

11 GLEICIANA DE JESUS SANTOS Não Classificado

12 ANGELINA LIMA COSTA Não Classificado

13 HEVELIN SUELEN LOPES DA SILVA Não Classificado

  Cursos: Física Licenciatura e Ciências Naturais Licenciatura

Projeto: Interdisciplinar Ciências Naturais e Física
Centro/Campus: CESC/Caxias

Item Nome do aluno Resultado
1 KAYANNY MARIA DE SOUSA DOS SANTOS Lista de Espera

Curso: História Licenciatura
Projeto: História
Centro/Campus: CESC/Caxias

Item Nome do aluno Resultado

1 LEONARDO YVINY CARDOSO GOMES Lista de Espera

2 OLGA BATISTA MAGALHÃES Lista de Espera

3 MARYA JOVELLYNE FEITOSA SANTOS Lista de Espera

4 KELVIN GABRIEL PEREIRA LIMA Lista de Espera

5 ERIKA LETICIA LEAL DA SILVA Lista de Espera

6 LUCAS EMANUEL GUIMARÃES MACIEL Lista de Espera

7 LARA CRISTINA ARAUJO SILVA Não Classificado

8 ISABELLA RAYNARA ROCHA SILVA Não Classificado

Cursos: História Licenciatura e Geografia Licenciatura
Projeto: Interdisciplinar de História Licenciatura e Geografia
Centro/Campus: CESC/Caxias

Item Nome do aluno Resultado

1 RAYLENE DOS SANTOS ARAÚJO Lista de Espera

2 ANIZIO QUINZERO SOBRINHO NETO Lista de Espera

3 MATEUS DUTRA DA SILVA Lista de Espera

4 VICTOR EMANUEL FURTADO DOS SANTOS Não Classificado

5 ANDRE ALVES DOS SANTOS Não Classificado

Curso: Química Licenciatura
Projeto: Química
Centro/Campus: CESC/Caxias

Item Nome do aluno Resultado

1 ANA LUISA COSTA SANTOS Lista de Espera

  ANA CAROLINE SOUSA DA SILVA Lista de Espera

  TAUANE LOPES DA SILVA Lista de Espera

  THIAGO RICK DA SILVA MOURA Lista de Espera

  ARTHUR NICHOLAS TORRES RODRIGUES Lista de Espera

  IVANILSON DE SOUSA DAMASCENO Lista de Espera

  SARA DE SENA RIOS Lista de Espera

  SAMUEL DE SENA RIOS Lista de Espera

  JONATHAS FELIPE DA SILVA COSTA Não Classificado

  DJALMA FERREIRA DA SILVA FILHO Não Classificado

  THATYANA MARIA OLIVEIRA CONCEICAO Não Classificado

  CARLA EMANUELLE BARROS DA SILVA Não Classificado

Curso: Geografia Licenciatura
Projeto: Geografia
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 JAQUELINE DINIZ AMARAL Lista de Espera

2 LUIZ DAVI CORREA PINTO Lista de Espera

3 ANA CLESIA SOEIRO MORAES Não Classificado

4 MARIA DA GLÓRIA DE SOUSA TEIXEIRA Não Classificado

Curso: Pedagogia Licenciatura
Projeto: Alfabetização
Centro/Campus: CESC/Caxias

Item Nome do aluno Resultado

1 KAILANE VITORIA DAMASCENO AGUIAR Lista de Espera
2 FERNANDA NICOLE DOS SANTOS ALVES Lista de Espera

3 SAMILLY LAIRA SILVA SOUSA Lista de Espera

4 CATARINA VITÓRIA VELOSO RAMOS Lista de Espera

5 RICARDO HENRIQUE DA SILVA MACIEL Lista de Espera

6 MARIA ISABEL LAURINDO COSTA Lista de Espera

7 VANESSA DA SILVA MEDEIROS Lista de Espera

8 MARIA LAURA DAMASCENO SILVA Não Classificado

9 LORRANE CRISTINE SANTOS DA ROCHA Não Classificado

10 HAYLLA NAYANNE DO NASCIMENTO ROCHA Não Classificado

11 JAIRIS MAELY SILVA SANTOS Não Classificado

12 BIANCA SAMARA NASCIMENTO GONÇALVES Não Classificado

13 STEFHANY LOHANNY DE ANUNCIAÇÃO MOURA Não Classificado

14 MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO PEREIRA Não Classificado

Curso: História Licenciatura
Projeto: História
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 THIAGO GABRIEL TEIXEIRA MELONIO Lista de Espera

2 TONIELSON DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA PINTO Lista de Espera

3 VERONICA SODRE SILVA Lista de Espera

4 BARBARA THUANNY DE JESUS LIMA Lista de Espera

5 MARIANA SOUZA DA SILVA Lista de Espera

6 ANA KAROLINA SOARES ARAÚJO Lista de Espera

7 DIEGO RAFAEL FERREIRA MORAE Lista de Espera

8 REBECA FERREIRA DE SOUSA Lista de Espera

9 IVANILCE PESSOA GUIMARAES Lista de Espera

10 MARIA GABRIELA DO VALE MENEZES Não Classificado

Curso: Pedagogia Licenciatura
Projeto: Pedagogia
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 BRUNO SANTOS DA SILVA Lista de Espera

2 SARA ELEN DA SILVA ALMEIDA SÁ Lista de Espera

3 FRANCISCA IRIS SOARES COPES Lista de Espera

Curso: Ciências Naturais Licenciatura
Projeto: Ciências Naturais
Centro/Campus: CESC/Caxias

Item Nome do aluno Resultado

1 MIKAELY MENDES DE ASSUNÇÃO Lista de Espera

Curso: Química Licenciatura
Projeto: Química
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 GIRLENY ALVES SOUZA Lista de Espera

Curso: Ciências Biológicas Licenciatura
Projeto: Ciências Biológicas
Centro/Campus: Lago da Pedra

Item Nome do aluno Resultado

1 YASMIM PEREIRA DO CARMO Lista de Espera
2 ALAN DO NASCIMENTO LIMA Lista de Espera

3 PABLO HENRIQUE FERREIRA SOUSA Lista de Espera

4 FERNANDO REFAEL OLIVEIRA CARVALHO Lista de Espera

5 JOSÉ HENRIQUE FERREIRA SANTOS Lista de Espera

6 WYLLDSON MORAIS COSTA Lista de Espera

Curso: Ciências Biológicas Licenciatura
Projeto: Ciências Biológicas
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 KAIRAN JOSUÉ MEDEIROS DE OLIVEIRA Lista de Espera

2 JOSÉ GABRIEL SANTOS NOGUEIRA Lista de Espera

3 YASMIN MORAES SOARES Lista de Espera

4 ANTONIELSON PEREIRA E PEREIRA Não Classificado

5 KAIO RYAN DE SOUSA FERNANDES Não Classificado

6 CREYCELLE SAMINEZ DOS SANTOS Não Classificado

Curso: Pedagogia Licenciatura
Projeto: Alfabetização
Centro/Campus: CESTI/Timon

Item Nome do aluno Resultado

1 HUDSON NATANAEL COSTA SILVA Lista de Espera

Curso: Letras Licenciatura em Língua Portuguesa e Literaturas de Língua Portuguesa
Projeto: Letras
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 SANDRA MARIA SOUSA ROCHA Lista de Espera

2 IVANILDO NUNES FRAZÃO Lista de Espera

3 ANA CLEIDE SILVA NASCIMENTO Lista de Espera

4 MARIANA RIBEIRO MARQUES Não Classificado

Curso: História Licenciatura, Geografia Licenciatura, Filosofia Licenciatura e Ciências Sociais Licenciatura
Projeto: Interdisciplinar História, Geografia, Filosofia e Ciências Sociais Licenciaturas
Centro/Campus: CECEN/CCSA/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 ANDRESSA GOMES MARCELINO Lista de Espera

2 MAYARA MENDES VALE Lista de Espera

3 ANA CRISTINA SOUZA CANTANHEDE Não Classificado

Curso: Filosofia Licenciatura
Projeto Filosofia
Centro/Campus: CECEN/São Luís

Item Nome do aluno Resultado

1 KESSIA GABRIELLY CORREIA FERREIRA Lista de Espera

2 LUANE CRISLENE MONROE GARCEZ Não Classificado

A classificação deste Edital corresponde à continuidade da lista de espera anteriormente publicada,
respeitando a ordem estabelecida no Edital n.º 53/2025 GAB/PROG. Os candidatos serão convocados somente após o
esgotamento da lista anterior, conforme o surgimento de vagas e a necessidade dos subprojetos.

Os alunos não classificados assim o foram em virtude da falta de documentos comprobatórios, conforme o
Edital em questão.

O resultado desta chamada é referente às inscrições realizadas até o dia 27 de janeiro de de 2026.

São Luís - MA, 4 de março de 2026.

Prof. Dr. José Sampaio Mattos Junior

Pró-Reitor de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SAMPAIO DE MATTOS JUNIOR, PRÓ-
REITOR DE GRADUAÇÃO, em 04/03/2026, às 11:23, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA, VICE-
REITOR, em 04/03/2026, às 16:25, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 013245818 e o código CRC 0EB61FCC.

2026.24201.05225 013245818v2